Σφραγὶς τοῦ βασιλέως

*10 μιν 2-30
 Sessione*

INDEX TITVLORVM,

QVI SINGVLIS DN. IVSTINIANI SACRATISS. PRIN
cipis & Augusti nouellis Constitutionibus in hoc uolumine ar-
gumentorum loco præfixi sunt.

- 1 De Hæredibus & Falcidia.
- 2 Ne mulieres, quæ nuptias iterant, electionem habeant, in quem filiorum donationem ante nuptias conferant. de ceteris alijs capitulis.
- 3 Ut determinatus sit numerus clericorum sanctis. maioris ecclesiæ, neque non cæterarum sanctis. ecclesiarum huius augustis. urbis.
- 4 Ut creditores primum aggrediantur principales debitores, mox illis soluendo non existentibus, secundo loco mandatores etiam, aut constitutæ pecuniæ reos, aut fideiussores.
- 5 De monasterijs, & monachis, & eorum antistitibus.
- 6 Quomodo oporteat episcopos & cæteros clericos ad ordinationem perducere, & de expensis ecclesiarum.
- 7 De non alienandis, aut permutandis rebus ecclesiasticis immobilibus, aut in specialem hypothecam dandis creditoribus, sed ut sufficiant generales hypothecæ.
- 8 Ut Præsides absque ulla datione pecuniæ ad officia mittantur.
- 9 Iusurandum, quod præstari solet ab ijs, qui officia suscipiunt.
- 10 Ut ecclesia Romana centum annorum gaudeat præscriptione.
- 11 De referendarijs sacri palatii.
- 12 De incestis & nefarijs nuptijs.
- 13 De plebeijs prætoribus.
- 14 Ne quo in loco per imperium Romanum lenones sint.
- 15 De defensoribus ciuitatum.
- 16 Ut clerici ex una ecclesia in aliam transferantur ad supplendum deficientium statutum numerum.
- 17 Præcepta præsidum.
- 18 Ut si plures filij non sint, quam quatuor, legitima portio censeatur triens: si ultra quatuor, semis. Et ut naturales liberi, nulla existente prole legitima, unâ cum matre ab intestato sextantem accipiant. Et ut collatio tam ex testamento, quam ab intestato competat, nisi expressis uerbis testator id prohibeat. Et de diuisione bonorum in liberos facta à parentibus. & de eo, qui proprium chirographum inficiatur. de ceteris alijs capitulis.
- 19 De filijs ante dotalia instrumenta natis.
- 20 De officijs, quæ ministrant in sacris appellationibus.
- 21 De Armenijs, ut & ipsi per omnia Romanas sequantur leges.
- 22 De his, qui nuptias iterant.
- 23 De appellationibus.
- 24 De præside Pisidiæ.
- 25 De prætore Lyconiæ.
- 26 De prætore Thraciæ.
- 27 De comite Isauriæ.
- 28 De moderatore Helenoponti.
- 29 De prætore Paphlagoniæ.
- 30 De proconsule Cappadociæ.
- 31 De descriptione quatuor præsidum Armeniæ.
- 32 Ne quis mutuum dans agricolæ, terram eius teneat. item quam magnas usuras creditores ab agricolis debeant percipere.
- 33 De his, qui mutuum dant agricolis.
- 34 Ne quis quod agricolæ mutuam pecuniam dedit, illius terram detineat. & quem usurarum modum creditores accipere debent ab agricolis.
- 35 De adiutoribus Quæstoris.
- 36 De successoribus eorum, qui in Africa degunt.
- 37 De ecclesijs constitutis in Africa.

- 38 De decurionibus, ut filijs suis decurionibus dodrantem relinquunt.
- 39 De restitutione dotalium rerum & ad donationem ante nuptias pertinentium. Item de ea, quæ undecimo mense post obitum mariti parit.
- 41 Apud quem oporteat appellationes in quinq; prouincijs, Caria, Cypro, Cycladibus insulis, Mysia & Scythia interpositas examinari.
- 42 Vt Anthimus, Seuerus, Petrus, Zoras, & reliqui hæretici ecclesiastico gradu detrahantur.
- 43 De officinis siue tabernis Constantinopolitanæ urbis. & ut mille tantum & centum officinæ sacrosanctæ maioris ecclesiæ excusentur: omnes reliquæ, ad quemcunq; dominum pertineant, consueta obeant munia.
- 44 De tabellionibus, et ut protocolla relinquunt in chartis.
- 45 Ne ludæi, Samaritani, & Hæretici, per causam religionis & cultus sui curiali fortuna liberentur: sed cum curialibus muneribus subdantur, priuilegijs eorum non perfruantur. Item ut iidem possint contra orthodoxos, qui curiali fortunæ subditi sunt, testimonium dicere, ut qui præclare pro orthodoxa republica testimonium perhibeant.
- 46 De ecclesiasticarum rerum immobilium alienatione & solutione.
- 47 Vt Imperatoris nomen in instrumentis & actis publicis præponatur, et ut tempora, quæ Latinis designantur literis, manifestius scribantur.
- 48 De iureiurando, quod moriens de modo sui patrimonij præstitit.
- 50 De reis, qui ingrediuntur ad expediendam appellationem, deq; instrumentis priuata manu conscriptis prolatis ab eo, qui cum agitur. Item de iuramento delationis, ut iuramento calumniæ connectatur, quod semel tantum pro omni probatione præstari solet.
- 51 Ne à mulieribus, quæ se prostituunt, fideiussor aut iusiurandum exigatur, quod hoc genus uitæ deserturæ non sint.
- 52 Ne personæ, uel rei, uel auri alterius pro altero oppignerationes fiât, sed oppigneratione oblatæ eius quadruplum restituatur. Item ne pro eo, qui uel percussit, uel alioqui damnum irrogauit, alius percutiatur, aut qualitercunq; damnum sentiat. Et ne donatio à priuato in Imperatorem facta iudice actorum publicorum confessione.
- 53 Vt qui prouincialem hominem extra territorium suum in ius producit, cautionem præbeat, quod nisi litem obtineat, præstaturus sit, quantum iudex eum, qui calumnia tentatus est, accipere statuerit. Item ut qui libellum suscipit, ad deliberandum, an iudicio disceptare uelit, aut datum tolerare iudicem, uiginti dierum spacium habeat. Præter ea quod qui post iuratoriæ cautionem in iudicio non comparet, omnem litem impensam debeat actori persolvere, & deinceps causam dicere datis fideiussoribus. Insuper de hypothecis militiarum, quæ ex casu uocantur, quæ personæ & quando hoc ius habeant. Postremo & de indotatis uxoribus, ut & ipse quartam partem in substantia uiri habeat, & item uir in substantia uxoris, quando inops est, qui superstes mansit.
- 54 Quod constitutio, quæ ex adscriptio & libera natos liberos esse uult: non his, qui ante, sed qui post constitutionem nati sunt, prosit. & ut uenerabilium domuum æconomum immobilium adinuicem rerum ecclesiasticarum commutationes faciant, decreto prius interposito, excepta ab hoc maiore ecclesia.
- 55 Vt de cætero cõmutationes ecclesiasticarum rerum non fictæ fiant ad pijsimum imperatorem, & hoc modo ad alias personas legitimas transeant res, sed hæc tantummodo fiant ad imperialem domum. & ut liceat perpetuas emphyteuses agi ab oratorijs in oratoria, decreto uidelicet interposito, excepta ab hoc maiore ecclesia: ne tamé in priuatam personam transeat emphyteusis.
- 56 Vt ea, quæ uocantur insinuatiua, super clericis in maiore quidem ecclesia dentur, in alijs autem ecclesijs penitus non dentur.
- 57 Vt in priuatis domibus sacra mysteria non fiant.
- 58 De clericis, qui à suis destiterunt ecclesijs. Item de his, qui oratoria ædificant.
- 59 De exequijs, quas fieri oporteat in defunctorum funerationibus.
- 60 Ne defuncti, seu reliquæ eorum à creditoribus afficiantur contumelia. & ne adseffores cognitionem causarum absq; iudicibus suscipiant.
- 61 Vt res immobiles donationis ante nuptias à marito, ne consentiente quidem uxore, uel pignori

- pignori obligari, uel omnino alienari liceat, nisi postea æque illi satisfieri possit. utq; eadē & in dote obtineant.
- 62 De consulationibus.
- 63 De nouis operibus contra prospectum in mare.
- 64 De hortulanis.
- 65 De his, quæ relicta sunt ecclesiæ Mysiæ.
- 66 Vt nouæ constitutiones post alios duos menses, quàm insinuatæ fuerint, obtineant. Item parcat his, qui subtilitatem constitutionum in testamentis non obseruant, relinquendo quadrantē, & hæredis nomē aut non inscribendo, aut non nuncupando.
- 67 Ne quis oratorium citra scientiã episcopi ædificet. & ut prius definiat, quæ ad curam & institutionem oratorij ædificandi necessaria futura sint. Et ne episcopi absint à suis ecclesijs, ac de alienatione immobilium rerum ecclesiasticarum.
- 68 Vt omnes prouinciarum magistratibus obtemperent, siue de criminibus, siue de pecunijs agatur. Et ut causæ illic examinentur, nemine prorsus exempto per aliquod priuilegium, absq; sacra pragmatica forma.
- 69 De decurionibus, ut accepta dignitate præfectoria, tunc demum curia liberetur, cum in actu positam acceperint.
- 71 Vt illustres in pecuniarijs omni modo per procuratores causas agant. cum uero de iniuria criminaliter agitur, duntaxat secundum priuilegium ipsis ad hoc concessum. Clarissimis autem tam per se, quàm per procuratores liceat pecuniarias causas agere.
- 72 Vt qui se res minorum obligatas habere perhibet, aut eis obligati sunt, penitus ad illorum gubernationem & tutelam non accedant. Et ut curatores nullo modo cessiones suscipiant aduersus eos, quorum curam gerunt, gesserunt. Et ut hæc generaliter in omni curatione ualeant, in quibus casibus leges curatores dari præcipiunt. Item de administratione pecuniarum illis competentium, & quando eas deponi oporteat, aut reditus ex eis comparari.
- 73 Quomodo instrumentis, quæ apud iudices insinuanda sunt, fidem apponere oporteat.
- 74 De liberis, quod eos oporteat uel legitimos, uel naturales intelligi, & de indotatis nuptijs.
- 75 Hæc constitutio interpretatur priorem constitutionem, quæ de his lata est, qui ingrediuntur monasteria, & substantias suas consecrât, & ex quo ipsam tpe ualere oporteat.
- 77 Vt qui contra naturam luxuriantur, & per deum adiurant, item blasphemias in deum ingerunt, afficiantur supplicio.
- 78 Ne libertini de cætero iure aureorum anulorum & restitutorum natalium opus habeant. Item ut dotalium instrumentorum confessio in libertinabus ipso etiam facto legitimas reddat nuptias, & suos patri filios. Si forte ea ancilla sit, ut & ipsa dotis confectio libera existat, & nuptiæ legitimæ, & ex ea progeniti filij patri sui sint.
- 79 Apud quos oporteat litigare monachos & ascetias.
- 80 De quæstore.
- 81 Constitutio, quæ per dignitates & episcopale munus filios liberat potestate patria.
- 82 De iudicibus, & ne cum iureiurando deligantur. Et ut iudices modis omnibus appellati ones suscipiant. Item ne iudices sacre alicui formæ, quæ lite pendente facta sit de hoc, quomodo litem decidi oporteat, attendant.
- 83 Vt clerici apud proprios episcopos primû conueniantur, & post hoc apud ciuiles iudices.
- 84 De consanguineis & uterinis fratribus.
- 85 De armis.
- 86 Vt præsides, qui interpellantis allegata audire differunt, compellantur id facere ab episcopis. Et ut si quis præsidem suspectum habet, in cognitione litis adhibeat societq; etiã ciuitatis episcopum. Item ut qui à præside offensionem patiuntur & iniuriam, adeant ea de re episcopum. Deq; alia cautela, quæ ab episcopis omnino corroborari, fieri uero debet à præsidibus.
- 87 De donatione mortis causa facta à decurionibus.
- 88 De deposito, & arrestatione ad inquilinos facta, itē de suspensione erogationis panu ciuiliu.
- 89 De naturalibus liberis.
- 90 De testibus

- 91 **Vt prima & secunda dotis exactione instante, nempe uiro ad secundas digresso nuptias, prior uxor, aut ex priore matrimonio suscepti liberi praeratur.** Vtq; si uxor, aut is, qui dotem pro ea conscripsit, in dotem conscripta tradere uoluerit, & maritus ea suscipere differat: soluto matrimonio nihilominus ab eo per ipsum conscripta exigatur donatio ante nuptias. Et ne donatione ante nuptias praestet, qui quominus dotem acciperet, in causa non fuit.
- 92 De immensis donationibus collatis in filios.
- 93 De appellationibus, ut si mora apud appellationis iudicem causa, litigatores ad arbitros deueniant, intereaq; temporis biennium decurrat, & contingat denuo causam ad appellationis redire iudicem: ne biennij decursus obijciatur.
- 94 **Vt sine ullo impedimento matres filiorum tutelam suscipiant, licet eos sibi habeant obnoxios, aut etiam ipsae illis obnoxiae sint, quamuis iusiurandum non praesent, quod nuptias iteraturae non sint.**
- 95 **Vt magistratus a deposita administratione quinquaginta dies commorentur in suis prouincijs, siue militarem, siue ciuilem functionem gesserint.**
- 96 De executoribus, & his, qui conueniuntur & reconueniuntur.
- 97 De aequalitate dotis & donationis ante nuptias. habet autem & alia capitula.
- 98 **Ne uir ex dote, aut mulier ex donatione ante nuptias proueniens lucrum proprietatis in re teneant, sed conseruet dominium filijs suis: uel si ad secundas nuptias non ueniant, in lucro solum usumfructum obtinentes.** Et ut qui diuortio matrimonium dirimunt, si dotem aut ante nuptias donationem lucratur, similiter & ipsi dominium filijs conseruet: persona, quae usumfructum habet, cogenda filios alere. Si uero bona gratia soluat matrimonium, & uideantur quaedam occasione damni dati detenta esse: ut hac arte perempta, ea, quae detinentur, reseruentur filijs.
- 99 De duobus reis promittendi, qui uice mutua fideiussores accepti sunt.
- 100 De tempore non numeratae dotalis pecuniae.
- 101 De decurionibus.
- 102 De moderatore Arabiae.
- 103 De proconsule Palaestinae.
- 104 De praetore Siciliae.
- 105 De Consulibus.
- 107 De extremis uoluntatibus, & bonorum in filios diuisionibus.
- 108 De restitutionibus.
- 109 De mulieribus fide haereticis.
- 110 De usuris nauticis.
- 111 De tempore actionum, quae factis locis competunt.
- 112 De litigiosis, & de cautione, quae ante reorum citationem praestari debet ab actoribus, & quando actor priuilegio uti nequeat, quod inuitus agere non compellatur.
- 113 **Ne in medio litis fiant sacrae formae, aut sacrae iussiones, sed secundum generales leges causae decidentur.** Et ut praesens constitutio ante personarum in iudicio confirmationem inferatur actis iudicialibus.
- 114 De sacris iussionibus.
- 115 **Constitutio sex habet Capitula.** 1 **Vt cum de appellationibus, & retractationibus, & relationibus iudicum cognoscitur, secundum illas leges controuersiae decidentur, quae tempore latae sententiae & suggestionis obtinebant, non quae postea promulgatae sunt.** 2 **Si altera litigantium pars renunciet se allegationibus contentam fore, altera uero differat, quasi non contenta: iudex dato unius, & item alterius, & tertij mensis dilatione. his aut praeteritis non amplius expectato, sed proferto sententia.** 3 **Quae causae ingratitudinis rationabiliter filijs obijci possunt a parentibus.** 4 **Quae rursus causae ingratitudinis rationabiliter possunt parentibus obijci a filijs.** 5 **Vt lugetes, & qui genere illis proximi sunt, nulla de causa intra nonum diem praehendant, uocenturq; in ius.** 6 **De constituta pecuniae obligatione & sponsionibus, si quis ita pecuniam constituat aut sponte, SATIS TIBI FACIO: aut SATIS TIBI FIET A ME, ET HOC ET ILLO: aut SATIS TIBI FIET A ME, AVT HOC, AVT ILLO.**
- 116 De militibus.

- 117 De diuersis capitulis, & solutione matrimoniorum.
- 118 Iura adgnationis & cognationis tollit, & praescribit successiones ab intestato.
- 119 **Vt donatio propter nuptias specialis contractus sit, & de alijs capitulis.**
- 120 De alienatione, & emphyteuli rerum ecclesiasticarum.
- 121 **Vt particulares usurarum solutiones in duplum computentur.**
- 122 Edictum de formula artificum.
- 123 De ecclesiasticis diuersis capitulis.
- 124 De litigatoribus, et de sportulis, & ut quae iubentur, referendarij compleant, neq; se causae immisceant, & per se exsequantur.
- 225 De iudicibus.
- 126 Exemplum sacrae formae de appellationibus.
- 127 **Vt fratrum filij succedant pariter ad imitationem fratrum, ascendentibus etiam exstantibus. & ut mulieres non insinuata antenuptiali donatione non laedantur: non insinuans autem uir, et si competat nuptiale lucrum, eo non fruatur. & rursus ut mulieres non secundo nubentes, dominae sint partis sponsaliciae largitatis, quantum pars facit unus filij: & ut similes sint poenae utriusq; sexus, dum sine causa rationabili repudiu mittit.**
- 128 De publicis tributis expediendis, & soluendis, neq; non alijs capitulis.
- 129 De transitu militum.
- 130 De usuris nauticis.
- 131 De ecclesiasticis canonibus, & priuilegijs, quae sacrosanctas respiciunt ecclesias.
- 132 Edictum de fide.
- 133 De monachis, & ascetibus, & eorum conuersatione.
- 134 De uicarijs, seu locum tenentibus. Item de mulieribus adulterium committentibus, & alijs capitulis.
- 135 Ne quis cogatur bonis cedere.
- 136 De argentariorum contractibus.
- 138 De interpretatione a principe facta. Et ut usurae particulatim solutae duplum fortis non excedant.
- 139 Remissio poenae illicite contractuum nuptiarum.
- 141 Edictum de his, qui luxuriantur contra naturam.
- 142 De his, qui eunuchos faciunt.
- 143 De muliere raptum passa.
- 144 De Samaritanis.
- 145 **Vt nullam de caetero licentiam dux aliquis, aut cohibendis uolentijs praepositus habeat ad utranq; Phrygiam accedendi, aut quosdam sibi coniunctos eo dirigendi, ut aliquos comprehendant. Sed neq; earum prouinciarum incolae ad eos, qui tales magistratus in Lycaonia & item Lydia gerunt, decurrant, apudq; ipsos contra aliquos querelam instituant: cum ciuiles magistratus abunde sufficiant ad huiusmodi emergentes casus persequendos.**
- 146 De Hebraeis, quomodo oporteat eos scripturas legere.
- 147 **Vt ea, quae praefectis, aut largitionibus, aut rebus priuatis, aut sacro patrimonio debentur in reliquis, in quacumq; specie usq; ad praeteritam septimam indictionem & ipsam indulgeantur.**
- 148 De indulgentia tributariorum reliquorum.
- 150 De ea, quae raptori suo nubit.
- 151 **Ne decurio, aut cohortalis perducatur in ius, sistaturue iudicio citra iussionem principis, quae insinuetur praefectis.**
- 152 **Ne sacrae formae, quae de causis procedunt publicis, aliter robur accipiant, quam gloriosiss. praetoriorum praefectis insinuatae sint, uel fuerint, illicq; habeantur ratae.**
- 153 De infantibus expositis.
- 154 De his, qui in Odroena illicitas contrahunt nuptias.
- 155 **Vt matres etiam tutelae rationibus obnoxiae sint.**
- 156 De prole partienda inter rusticos.